
i

mfROrŘKNÉJŠl A ZÁPADUNEJ f ČESKÝ POKROK BEST ADVERTISINb

TÍ tK NA MEDIUM IN THE

0REAT NORTHWEST

VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE

ZALOŽEN R U V ROČNÍK 43 OMAHA NEBR VE STŘEDU DNE 27 SRPNA 1913 ČÍSLO 6

SOKOLSKÝ V -- iiÍK a jeho žena byli iiMinrccjií když hiíčinIiiíIí vňleíné výpravy proti SJEZD ČESKO AMERICKÝCH
ŽURNALISTŮ

aby provedeny byly v Mexiku co

nejdříve uNtaviií volby a Jlucrtai

Skok daleký
1 A M Achal

2 ] Kozd
3 3 on Pointer a K Hctieň

Sonlh Oiiiahn

Skok vyaoký
1 Jan HiiNik Ho Omaha
2 V Kohl
3 Ia Kozel

Skok o tyči
1 Jon Pointer
2 (! MfiNon

3 Knr HeneS a } Ilimik
Běh 100 yardů

1 ) Polnici- - a I Kozel

2 K Hureň
3 1 Ilimík A Mnelud )

t

li- -

meň Miimoii

SOKOLKY

Kroužení kužoly
I Olilic Trejbal Omiilia
" Anna Koviřík Ho Omaha

Mario Trejbal Omnha
3 %n Olank Ho Omaha

Bčh 50 yardů
Poženu Jforňk Ho Omaha
Helena Pavlík Omaha

Oltfa Iílak Ho Omaha
Anna Hcfiňk Ho Omaha
Požena Tiirynek Oinaha
Milada I)iefihj(r H Omaha l"'""!'"-UDÁLOST-

V MEXIKU SITUACE NA BALKANÉ

Paříž V zdejších nulit íc

byl vlak v nhú ho nalézali přu

pudcu jovHlaIci Porneík a jeho

manželka a malA družina vojen-nk- k

hranili hc tak dlouho dokud

jím nedoŇlo atřdivo Pak bylí z

vlaku vyvleĚení zmuíeni a zabi-

ti

Mexico (Jity Pnacual OroH-c- o

ml klerý byl nyní povýšen
na brí(řadéra řciloríliíího vojHka
které! slojí ve Mlužbacli Jluerto- -

vyen žádal o pvoin) aiy Me

moni vraim ze m vernnio Mexika
kdc lHUujMMlípovHlaleíuna jíU
do MoreloM ucho (Merera kde
bodla po-M- iU N„rt vého otce

plukovníka OroNca klerí hv za- -

nii'iii vil juny 'iMfvnuiieeHer O V NO -

ce apaty lulyž iiiuniIj opirnliti
lliuillu ve slálč íJuerrero

i'cw Vork - PovcmIí že (((

inerá) pVlix Dia nehodlá mdiáze-l- í

se o křeslo presídeiilské hýly

vyvráceny lelc(rameni klerý za-

slal sám generál )ínz do New
Vorku a v iičiiiž ujíSríi je že jeho
stoupenci iiěiní víc možné v jeho

Porta chce vvJednávatl íen n

harska za války bulharské se spo- -

ijcncj N Kimiinskcm a ohsmlili
1 irímoiol turecká porta te ne

i

iehce Drinopol vvdali ale shro- -

tiizcml západní od řek v Marice n

tím úmyslem aby území to si po-

drželi al ebtčjí tím donutili vlá-

du bulharskou k přímému vyjed
v'„í {) )rj„„„ íí„ž lv to- -

(tu inrecká zamezibi nčiakí mh"
hování velmocí KiViié okolností

iiasvídčují lomu že ftecko po
válce s Bulharskem není nakloní
no svému bývalému spojenci ale

spíše by posilovalo Turecko v je- -

ho úmyslu Kceká vláda toliž o

známila že jest ochotna vyklidili
VI - 1

ncKiera mesia onsazena peckým
vojskem aby mohlo místa ta ob-

sadili vojsko bulharské Protož"
ale vojsko bulharské nemůže ob

sazení tich mísf lak rychle pro
vést i může se stáli že Turci ji'

předejdou nevyhovi li řecká vlá

:( ii„ i ii i i i„„ „umarnKo aoy re- -

vnr yijnnu vynuiNMI lomaeiiji Ole- - I

kyeh kruzích pokládá se za jisto1 Bulhary
že president Poincarré a ministr! Jak se dalo očekávali není na
zahraničních záležitostí Píchon Halkánč ještč jasno Turci yu- -

iicpříjmou Krancisco )e ]M Par- - žilkovali nepříjemné situace líni--
i

i

Uulliaríiiri Vh'ida rumiiiiMka jím
loliž přiNlíhíla že labudou ohřim-akéh- o

jirávn ale nyní vft j líb

velice omezila KumuiiHký

department oznňmíl v

dnech vojikfím-žídfi-

Že jejich vyzbrojení válečné bylo

prolízékonné a že budou proto z

vojcirnké služby projniZtřni V

Kumunnku jet ani 3ÍM)000 židů a

válečné výpravy jich NuénNlfd-l- o

ani 15000

Velmoci pro gplnéní podmínek

t předběžné umlouvy

ÍMllm(N{ň vlň(1( )hiMl fh

' řw(í vyťOÍÍ((lnPlf ÍM V(ll(„( n„

(feÍM„ „j [mú u„
"' "crnniou ii v pincm rozMaini do '
A I i ' ioreuv oiii(ve no uiiukv ei na- -

né na konIVrencl deleňlíi v loti
íýnč

! Cena balkánskó války
M Philonze red n ('orrespoii-deiic-

ď Orient odhaduje že vál

ka balkánská stála ♦"iOOOOfUlOO

Kcdaktor prohlížel listiny generál-(líh- o

štábu turecké armády s Mah

miniem pasou a shledali že Ture

co věnovalo do I července na
válku 1X0000000 Z balkánských
Spojeneii jediné ftecko má Imlovc

aih nliídié cifry o nákladu na vál

ku které jsou udáuv na H0000- -

000 Válka m líulharskem slábi
Kecko H00OO00O Hrbsko bylo
velmi šcfrno ve svých výlohách a

proto jej Mála válka jen asi ť?''- -

0001100 kdežto liulharsko ohílo
Valo celých 100 millínnu Kumuu

sko stála válka Í0 mílliouu jíž v

připluli to jest bíhem mohilisace
a válka xamolná pak HO millionfi

o ale není ješlí všechno Palkňn
ské stály budou polřcbovafí nyní
veliké sumy aby daly do pořádku
vše fí„ bylo válkou zničeno ti ona- -

třily si nová zbraní a díla Proio
budou musit! uzavřít velké hňíé-- '
kv

ZPRÁVY Z WASHINGTONU

- Velká Britanie Krancíc a Ja-

ponsko připojuje se ke Spojením
Hiátům aby svým vlivem působi
ly na utišení Mexika a skončení
revoluce Tak bylo oznámeno v

fcnljolu ibi WashiniI onu Zorává
niio hyla zíve přetřásána v kru- -

zíeh dípbmaliek veh Také bvlo
oznámeno že mexické vládní kru
by doufají že president nebude
čístj kongresu svoje prohlášení v

úlerý jak to bylo ustanoveno a že
bude prodlouženo vyjednávání
— Fakt že zemí které nejenom

uznaly vládu Ilucrlovu nýbrž i

i
nuenovi svými lankčf- -

uoioeil) pumoe eiilejí použili HVě-

iiiuiční tÍHtií že má mahut nadčji '

mi inierwi jmenoval vy- -
1

siancem pro v ranců a který prá -

vé jest na česle do télo zemí Je
i t § # ino pobaveni jesi ppy pmve tako

ve jako (fenerála Dinze který ne- - jmažďuje v tamním okolí své voj-by- l

příznivé přijat jako zvláštní sko -- D Hrčdcc do'ly zprávy
vysanee Hucrtfiv v Japonsku y vojsko turecké obsadilo místo
NokhIcz AHz Postup vlád- - Ku'nk po krátkém n místní

nich vojsk ve státu Honora počal bulharskíni posádkou Všeobecní
y nedčli Z felcKnifíckých zpráv m má za to žc Turci neobsadili

Zahájen byl v Chicagu v pondělí
dne 25 srpna 1913

(Zvláštní zpráva Pok Západu)

Sjezd česko-ameriekýc- h žurna-

listů zahájen byl v pondílí krátc?
po 10 hodíní dopolední? v síni Pl-

zeňského auditoria na Jíluo Jslund
ave v (Chicagu Po krátkém pro-

slovu pana V) ňvchly člena spol-

ku českých žurnalistu v New Yor-

ku ujal ac slova prozatímní před-

seda J Vé Vojan jenž promluvil
zahajovací řeč kterou v plném
ziiČní přineseme příští

Po řečí pana Vojana zvolení

bylí tito sjezdoví úředníci' Před
sedou dr J Halaba-Voja- n místo-

předsedou a pokladníkem pan F
J Kuták tajemníkem K Svehla

zápisová těly Jos Trojan n Jos Je-

línek Výbor lískový a resoluční
O Charvát K V Spckuras a ňár-k- a

Hrbková Výbor na vypraco
vání jednacího řáduj Vác Pureš
P Voska J I) Novák

Vyvolána byla otázku zda by

přítomní vydavatelé míli mí ti ve
všech záležitostech týž hlas jako
redaktoři a po delší delmtí usne-

seno aby nebyločiníno žádného
rozdílu Sekretář siiolku éeskýcb
žurnalist ů v New Yorku pan Hve-bi- a

přednesl přehled íirmosti

českých žurnalistů v

New Vorku od jejího založení
V dopoledním zasedání byly

zastoupeny tyto časopisy' New
York : New Yorské Listy : K Svo-

lila Hlas Lídu: K V fiporaku
Za "Vík Rozumu" K Voska

- ('Jevcland : Jos Jelínek od den-nik- u

Kvit (Od denníku Ameri-

čan zaslali telegram že pro ne-

moc jednoho kollegy nemohli sjez
du se súeastniti) — Omaha : Po-

krok Západu: Vác Pureš a V J
Kuták Nová Dobu: O Charvát

Lincoln Nebr : Komenský z

Šárka Hrbková — Chicago: Ve

smír: Dr Fr Jška Nové Smérv:
íos Trojan Slavie: Dr J S Vo-a- u

Tupý J I) Novák ~ St
Iouisské Listy: 1 Hmiřický l)á- -

zastoufn-n- i byli osobní: L Don- -

gres J A Hospodský a T A Ha
vránek od Denního Hlasatele Jos
Novák od Spravedlnosti přítomen
byl jako zpravodaj Pan Dongres
poviřen byl Národními Listy jako
zpravodaj
Dopolední jednání sjezdové rní- -

o prňbéb klidný Obšírný referát
o sjezdu přineseme příští

Zasedání odpoledni
V nepřítomnost {předsedy jež

za nutnou záležitostí musil se
vzdálit i zahájil odpolední zase-dán- í

místopředseda F J Kuták
Přečten by] blahopřejný telegram
od pana K 1 Vopičky který ne

pochybní bude vyslancem pru
balkánské státy n nu daný návrh
zanesen byl do protokolu
Pan K Švehln redaktor New

yorských Dintň přednesl referát

orgaiiisaei novinářů a na rozvi-

nuvší se drbali podíleli se skorti
všichni přítomní UVsolučnímu

vyboiu uloženo aby dle projeve
nýeh náhledů utvořil určité uáu
hv pio útt rý jtttsedůul

1'oklid tkne jíidnželií orgMIll
nace převládala jrdtiiiuiyslnot
sinýšli lti ii poljxe o piidl'i'bliosieh
plánu pítiitivahi jaktUi rfunot
luíltént Puotmi vt klec hltu t byl
ivfiíii puui P V %ky t
New oikti u stHrtiluiitii fniidu

pro iioiuáiv a tut dhatí která

tin r!!t ptidihlt n řtkiini
ittUiihVťii
'
ilÍmIi rmiJui!idhti výboru

p! i i I l tt jiS oiv ljfř!tt

byl níjvolítelný hýla dňnizné ob

novena na zaklade odpoj-uéej- í

vyKianee Linda Jen přijmutí
léchto podmínek vládou Jíuerto- -

vou můžu zdržet! presidenta od

clení poMelalvl Unnvmi PohcImIví

bylo dokončeno v obofu a v pou-dč- lí

bylo čteno a projednáváno ve

výborech pro zahraniční zíležílo- -

Klí

- Ve vojenwkých kruzích bylo
uvažováno o nedoxlalkii vojska na

brnníeíeh Mexika vzhledem ku

piiNováuí čelných zánob zbraní a

síčelíva jJ'ch hranice Na hraní-

cích připadají jenom Iřj vojáci na

)eJnii míli Mimo to bylo rozprá- -

véno o možností h by mohlo hý- -

ti výsledkem stálei) posunování
cel konslilualistfi k severu pře
krocení hraníc v Texasu n Arízo-n- é

aby se vyhnuli zajeli Nebylo
vsak učíično žádných opatření
pro zvětšení pohraničního vojska

- Demokratický kiiukus domu

zástupců postupoval v sobolu lak
rychhs pří projednávání předlohy
o uičiié že do konce zasedání bylo
projednáno 17 z fl stran předlo
i i i

nv romana se za jisio 7M v

středu neb ve čtvrtek bude před
loba áplne projednána Pak uchu
de výbor bankovní a mčnový zírá
" fm 'y předbdiu předloží
ouiu zástupců kde bude o ní roz

přdiíiia debata

- (Vlní předloha také rychlí
pokračuje vpřed Dle všech okol
noslí zůstane sunvá bavlna bez

cla
Mimo Velkou tirifaiiii l'Vn-ei- í

a Spančlsko též všechny střeď
ní a jižní americké státy podporu- -

''f HIM'Í'"Í'' K"-- ve snaze aby v

M''1' byl zjednán mír Jak již
'H""f ""!'"! '"' jífém místí do

uU'r' '"M příznivou zprá
v" '' Mfik V dobí co toto pí- -

seine není jisto zda mexická vlá
da povolí Ale mnoho jisté v tom
ohledu způsobí okolnost že za

Spojenými Hiáty slojí sympathíc
mnohých mněných emí

Ze sjezdu Národní Jednoty é

v Baltimore Md

(Zvláštní telegrafická zpráva
Pokroku Západu)

V pomlélí zahájen byl sjezd
Národní Jednoty Sokolské v Hal-tíiuo- rc

v ("Vské Národní Síni za
ÚčaNtí I7 delegátů ze všech čc
skýeh osad ve Spojených Stá-

tech Na pořadu jednání sjezdu-- j

vťbo v iiondčlí bvlv volhv úřed

niku Zvoleni by li : 1 Simon z

Chicaga předsedou míslnpředse
linu Mm z New Yorku tajem
níkeiii Hrbek ze Cedar Kapids
ilruhýin tajemiiíkeiii Karel špa-
lek z Onuiliy 1 Mik z Oituihy
jiiieiinváii na výbor pro úřední

oigiin I Kadil in ze So linu
a Mamie KmentovA % Omnbv

na výbor pru stanovy Prflbřh

IsjeIu jest klidný

o

pf

i !

N

í

i tli i 1 L t- }

t !!
[

'iitii i f i! jv u n i ik

}

h
i

Dodatek ku zprávé o Župních
závodech v Platlsmoulli Nobr í

Přeborníky na jednotlivém ná
řadí bylí následující j

Prostna — I třída:
1 H Zikmund Omiiba
2 P Pecka Omalui

l V Skočdipole Ifavenna

Hrazda:
! II Zikmund Omaha

O Mareň Crčte
i Veka Omaha

Bradla:
1 )' Pecka Omaha
2 II Zikmund Omaha
3 V Hkočdopole Kavčíma

Kůň na áíř:
1 V Kkoédnpole
2 O MareS
:i P Pecka

Kůň na dél:
I I' IVcka

It Zikmund
O Mareá

Skok daleký :

O Mareš

2 V Hkoídotole
It Zikmund

Skok vyioký :

1 O Mareš a V Hkočdopole
2 11 Zikmund

Pecka

Skok o tyčí
O Marií
It Zikmund

i V Hkočdopole
Bžh 100 yardů

1 O Mareš a V Skočdopole
2 U Zikmund
1 I' IVcka

Vrhání koule:
1 O Man
2 K Zikmund

P Prcka
II třída:
Prostná:

1 Vác Hrcjcbn Ho Omaha
2 A Třeská Omaha
3 V Košťál So Omaha

Hrazda:
1 A Třeská Omaha
2 St Mareš Ořete
IV Voji Košťál Ho Omaha

Bradla :

1 A Třeská
2 Vojt Košťál
:l St Mareš

Kůň na Ííř:
1 Vojt Košťál
2 St Mareš

Ion Pavlík Ho Oiiinha

KM na dél
1 St Mareš

2 A Třeská
'5 1 Holoubek Omaha

Skok daleký
1 St Mareš

2 K Dula Platlsmouth
1

Vojt Košťál a K1 KoNttau

('rete
Skok vyioký

1 Kd KoMtlan

2 St Marci a K Ilula
1 V

8kok o tyči
1 Vojt Košťál a St Mun-- s

2 K Hadraha PlalUinoulli
I A Hajný South Omaha

Béh 100 yardi
I St Marci
2 Ion Pavlík
! Ant Hajný a Kl Kocian

Vrháni koul
1 A Hajný
2 V Prfjdia

K II mi) rahtt

III TŘÍDA
iTottná

IV Khl (ttttahtt
A Mitbul S (IiiuiIki
1 Ijriui" Síi Oilnliil

)(rojiU
Ji Píilufi r N I íih!h
A M4íI I K''l

1'avtMil
Jim ){ nu

HradU:
t i PuUlii

lt "i '!! t iiíti !i

i Ki tn

Xt iiř
t

- Jtil lit KU

t A MMI
Kftt Rl Ur t

! 'nti
i I Kt! I A H'h
t 1' M l'l#Hi!ítt(f K

i"'

h

a

I

1

% L

Si

li

'ů

li

P

i

1
Ti

sta až za týden t j 'JH srpna hzejlio vlivu na vládu mexickou mňži

tedy oíekáviiti nový konflikt Tu [en nejdříve přinést! néeo určité
řecka s líulharskem který bv asii ho Tvrdí se se vší určitosti h
M Mávajícíeh okoluoNfí pro Pul lluertovn administrace jest ve fj

M peníze pro bižué výdi-h-

jest zřejmo že dva pluky opustí- -

Iy Ouiijamas a jeden z nich utkal
se se státním vojskem Jeden
pluk spolkového vojska hnul sc

ná vyetiod zrejme za Um iieelem

aby mařil práci povstalcfi — V
i

Mazalům íSinaloa hy svc(en hni
[o jehož výsledku není dosul nic
známo

KI IVso Dle zpráv jednoho
Američana který přišel v nedí
Ii do Kl Paso z okresu Oaleana
v západním státu ('hihuabua re
voliiční vojáci Kenerála I'Vaneisca
Villa luincbiií zacházejí s ženami
v každém místí které fhdnidou
Několik dívčat odvedeno bylo do

zajetí Okradli také níkolik
kteří bydlí v této kra- -

jiní o peníze koní a vozv Vil- -

lova hlavní síla leží v renči Oar- -

tiicn asi (O mil na západ od sta
nice (iaIlefo tm Mexické národní

[uraze a pochodu z Aseensionu
rcvíJucionářšlí prošli údolím pů-vod-

obývaným Mormony z

nichž vítširin se ani před rokem
odstínovala
Mexieo City ~ Alplmnso Io

pez mladý poručík dnhrovtdníkň

tJL"_ limo úqíú
i bi l 1 U Ií4H lilnkl t

( i 4 í I Sil rtk' lu !♦ U

vládní pro plat vojska a jiné
- Důtklivá žádost Spoj Slátů

OBRÁZCÍCH

! 1 ll

M)( I i) mk V Ol

!♦ V% H itu-- { u i

Iiarskd byl povážlivý

Peilínnký "Tiií'cb„!l" ozim

muje že vláda riniiunská zrušila
slib tičmíiiý tím židů (i kteří sej

TÝDEN V

{i'i%#it tuď i'řd h ♦ iti C j 4

i W-- l je (iitvrdl tl ulil
'

t lUtttMtl Wn

iki tťUí iiKiinrtit) titii

HL---'t- mipuw fcg—
N tMdfd Jiiluoly KVUk

pahiuoio tdhirn l'řáH# vo

ikiitjf iitttti pt ti i i 4t{ A

{iedt K'íitv iřitthii%ailť'kýt
ktf ař( m v tti-- viktm pfhM

Ty i p nrw iofk%vH i

A i -- i t fi lH Mhtvatul
D tt(iti ttníitt i ni' it) )

Uíl 4H h J Tupí ÍAkii l

ttrhý tti}tř Slé v m

Otlftt l J t litl t ti' M1'
li t st Ktttttt V-l- l ThítM

lijd jh !

"t t I 4 tnSiMii I NUM- - ii k l

'" l M# ťln kt í

%hi1 piéfc f lit

ími U 'r%kí k 'iilri U!aliui i t tí t

Mui ll tft ttktíi tn
1 1 ' I

"

i f i t !Vt itli tiiH"
míi j té i jHibit kéíi


